
Nº 195, terça-feira, 10 de outubro de 201754 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017101000054

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EDITAL Nº 135, DE 2 DE OUTUBRO DE 2017
HOMOLOGAÇÃO RESULTADO FINAL DO PROCESSO

SELETIVO SIMPLIFICADO

O Reitor da UFG, usando de suas atribuições estatutárias e
regimentais, tendo em vista o disposto no Decreto nº 6.944, de
21/08/2009, publicado no D.O.U. de 24/08/2009, na Lei nº 12.772, de
28/12/2012, alterada pela Lei nº 12.863, de 24/09/2013 e o que consta
da Resolução Conjunta CONSUNI/CEPEC nº 02/2013, homologa e
torna público o resultado final do Concurso Público:

Nº 135 - Cargo da Carreira de Magistério Superior, Classe A,
Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, objeto do Edital nº 18,
publicado no D.O.U. de 10/04/2017. (Processo n°
23070.005132/2017-56), Área do Concurso: Cirurgia de Pequenos
Animais/EVZ, exercício: Goiânia/GO. Candidatos Aprovados: 1º-
Marco Augusto Machado Silva, média: 8,11; 2º- Victor José Vieira
Rossetto, média: 6,51.

EDITAL Nº 136, DE 2 DE OUTUBRO DE 2017
HOMOLOGAÇÃO RESULTADO FINAL DO PROCESSO

SELETIVO SIMPLIFICADO

Nº 136 - Cargo da Carreira de Magistério Superior, Classe A,
Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, objeto do Edital nº 18,
publicado no D.O.U. de 10/04/2017. (Processo n°
23070.005133/2017-09), Área do Concurso: Libras e Linguística/FL,
exercício: Goiânia/GO. Candidatos Aprovados: 1ª- Sandra Patrícia de
Faria do Nascimento, média: 7,85; 2ª- Fabiane Ferreira da Silva
Moraes, média: 7,25; 3º- Ramon Correa Mota, média: 6,29.

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 195/2017 UASG 153054

Nº Processo: 23070012479201755 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de preço de material permanente (Mobiliário e equipamento).
Total de Itens Licitados: 00010. Edital: 10/10/2017 de 08h00 às
12h00 e de 14h00 às 17h30. Endereço: Praca Universitaria, Snr. Setor
Leste Universitario Leste Universitário - GOIANIA - GO ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153054-05-195-2017. En-
trega das Propostas: a partir de 10/10/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 23/10/2017 às
14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ROGER MACEDO CORREA
Pregoeiro

(SIDEC - 09/10/2017) 153054-15226-2017NE800096

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 7/2017

A CPL torna público que todas as propostas abertas foram
aceitas. O menor preço apresentado foi da empresa Ângulo Forte
Const. e Proj. Ltda-EPP, valor R$ 598.808,08.

CARLITO LARIUCCI
Pró-Reitor de Adm. e Finanças

(SIDEC - 09/10/2017) 153052-15226-2017NE800005

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

AVISO DE CANCELAMENTO

O Pró-Reitor de Administração e Finanças da UFG, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo Magnifico Reitor, conforme
portaria nº 86 de 06/01/2014, publicada no DOU de 07/01/2014
resolve:

Cancelar a ata de registo de preço nº 061/17 correspondente
à empresa WSP Comércio e Prestação de Serviços eireli - epp, CNPJ
219309970001-59 tendo em vista o indeferimento do pedido de re-
visão dos preços registrados.

CARLITO LARIUCCI

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO
INSTITUCIONAL E RECURSOS HUMANOS

DEPARTAMENTO DE PESSOAL

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Espécie: Conv 296/2017. Proc. 13106/2017-00. Objeto: Estágio. Con-
venentes: UFG e Luiz Carneiro da S. Neto. Assinatura: 03/10/2017.
Validade: 03/10/2017 a 02/10/2022.

Espécie: Conv 297/2017. Proc. 11039/2017-81. Objeto: Estágio. Con-
venentes: UFG e Época Galeria de Artes. Assinatura: 06/10/2017.
Validade: 06/10/2017 a 05/10/2022.

Espécie: Conv 298/2017. Proc. 13549/2017-92. Objeto: Estágio. Con-
venentes: UFG e Cecon. Assinatura: 06/10/2017. Validade:
06/10/2017 a 05/10/2022.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
L AT I N O - A M E R I C A N A

EXTRATO DE CONTRATO Nº 23/2017 - UASG 158658

Nº Processo: 23422011787201726. PREGÃO SISPP Nº 19/2017.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRACAOLA-
TINO-AMERICANA. CNPJ Contratado: 08289362000156. Contra-
tado : MARÇAL ELETRODOMÉSTICOS E -REFRIGERAÇÃO LT-
DA - EPP. Objeto: Contratação de serviços de instalação de aparelhos
de ar condicional tipo Split. Fundamento Legal: Lei Federal 8666/93,
10520/02, Decreto Federal 2271/97, IN/MPOG 02/2008. Vigência:
09/10/2017 a 08/10/2018. Valor Total: R$45.499,82. Fonte:
112000000 - 2017NE800471 Fonte: 112000000 - 2017NE800472.
Data de Assinatura: 09/10/2017.

(SICON - 09/10/2017) 158658-26267-2017NE800020

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 41/2017 - UASG 158658

Nº Processo: 23422013450201672 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de serviços de adequação e ampliação da rede de dados das
unidades Jardim Universitário, Almoxarifado e Rio Almada para su-
portar a implantação de um sistema de segurança de videomoni-
toramento em circuito fechado de televisão CFTV/IP, através da rede
lógica de dados. Total de Itens Licitados: 00032. Edital: 10/10/2017
de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h59. Endereço: Av. Silvio
Americo Sasdelli, 1.842, Ed. Lorivo, Sala 303 Vila a - FOZ DO
IGUACU - PR ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/158658-05-41-2017. Entrega das Propostas: a partir de 10/10/2017
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
31/10/2017 às 09h01 no site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 09/10/2017) 158658-26267-2017NE800020

PREGÃO Nº 42/2017 UASG 158658

Nº Processo: 23422003950201787 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição para ativos de rede, telefonia e segurança. Total de Itens
Licitados: 00053. Edital: 10/10/2017 de 08h00 às 12h00 e de 14h00
às 17h59. Endereço: Av. Silvio Americo Sasdelli, 1.842, Ed. Lorivo,
Sala 303 Vila a - FOZ DO IGUACU - PR ou www.comprasgo-
vernamentais.gov.br/edital/158658-05-42-2017. Entrega das Propos-
tas: a partir de 10/10/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 30/10/2017 às 09h01 no site www.compras-
n e t . g o v. b r.

VAGNER MIYAMURA
Pró-Reitor de Administração,

Gestão e Infraestrutura

(SIDEC - 09/10/2017) 158658-26267-2017NE800020

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 35/2017 - UASG 153030

Número do Contrato: 7/2017. Nº Processo: 23088005926201721.
PREGÃO SISPP Nº 17/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE ITAJUBA -.CNPJ Contratado: 20843761000112. Con-
tratado : MINAS SUL INSTALACOES ELETRICAS -LTDA - EPP.
Objeto: Prorrogação de Prazo de Execução de Serviço do Contrato nº
007/2017. Novo Prazo - Término de Execução: 26/11/2017. Fun-
damento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas posteriores alterações. Data de
Assinatura: 29/09/2017.

(SICON - 09/10/2017) 153030-15249-2017NE800039

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 89/2017 UASG 153030

Nº Processo: 23088016970201766 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de preços para eventual compra de bens, peças e acessórios de
Tecnologia da Informação, conforme condições, quantidades e exi-
gências estabelecidas neste Edital e seus anexos. Total de Itens Li-
citados: 00032. Edital: 10/10/2017 de 08h00 às 17h00. Endereço: Av.
Bps, Nr. 1303 Pinheirinho - ITAJUBA - MG ou www.comprasgo-
vernamentais.gov.br/edital/153030-05-89-2017. Entrega das Propos-
tas: a partir de 10/10/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 23/10/2017 às 09h00 no site www.compras-
net.gov.br. Informações Gerais: Edital disponível no link:https://uni-
fei.edu.br/administrativo/compras-e-contratos/licitacoes/licitacoes-
campus-itajuba/

MARCOS LUCIO MOTA
Pregoeiro

(SIDEC - 09/10/2017) 153030-15249-2017NE800039

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 86/2017 UASG 153061

Nº Processo: 23071014754201765 . Objeto: Pregão Eletrônico - For-
necimento imediato de materiais e equipamentos de processamento de
dados à Universidade Federal de Juiz de Fora, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Edital Total de Itens Li-
citados: 00015. Edital: 10/10/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às

17h00. Endereço: Rua José Lourenço Kelmer, S/nº - Bairro São Pedro
São Pedro - JUIZ DE FORA - MG ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/153061-05-86-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 10/10/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 24/10/2017 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. In-
formações Gerais: Os licitantes deverão cotar dentro das especifi-
cações contidas no edital.

(SIDEC - 09/10/2017) 153061-15228-2016NE801254

PREGÃO Nº 145/2017 UASG 153061

Nº Processo: 23071020896201761 . Objeto: Pregão Eletrônico - Es-
colha da proposta mais vantajosa para a concessão de uso de espaço
público, destinado à instalação de uma cantina na Faculdade de Edu-
cação Física e Desportos, localizada no Campus Universitário da
Universidade Federal de Juiz de Fora, na cidade de mesmo nome,
conforme condições e exigências estabelecidas no Edital e seus ane-
xos Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 10/10/2017 de 08h00 às
12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Rua José Lourenço Kelmer,
S/nº - Bairro São Pedro São Pedro - JUIZ DE FORA - MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153061-05-145-2017. En-
trega das Propostas: a partir de 10/10/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 25/10/2017 às
14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Os li-
citantes deverão cotar dentro das especificações contidas no edital.

SANDRA FARIA FABRES
Pregoeiro

(SIDEC - 09/10/2017) 153061-15228-2016NE801254

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

EDITAL Nº 32, DE 9 DE OUTUBRO DE 2017
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições e de suas competências
delegadas através da Portaria nº 01, de 02/01/2017, comunica que
estarão abertas as inscrições do Processo Seletivo Simplificado para
Contratação de Professor Substituto, seleções nº 104 a 106, na forma
dos atos autorizativos e normativos abaixo:

- Lei nº 8.745, de 09/12/1993;
- Decreto n° 8.260 de 29/05/2014;
- Lei nº 12.772, de 28/12/2012;
- Resolução CEPE nº 10/1993;
- Portaria UFJF nº 578, de 20/03/2013;
- Decreto 3.298/1999.
- Constituição da República Federativa do Brasil de 1988.
1 O candidato poderá se inscrever para concorrer à vaga de

Professor Substituto, conforme particularidades descritas no Anexo I
ao presente Edital.

1.1 É permitida a inscrição do candidato em mais de uma das
Seleções constantes do Anexo I do presente Edital, sendo de res-
ponsabilidade do candidato a verificação da compatibilidade dos dias
e horários das provas das seleções pretendidas. A inscrição a ser feita
em cada uma das Seleções implicará a necessidade de observância de
procedimento com requerimento próprio e específico para cada Se-
leção.

2 DAS VAGAS:
2.1 Quantitativo de vagas a serem providas: o constante do

Anexo II.
2.2 Seleções 104 a 106 - destinam-se à contratação de pro-

fessor substituto para exercício no Colégio de Aplicação João XXIII,
na cidade de Juiz de Fora - MG.

3 DAS INSCRIÇÕES
3.1 Períodos de inscrições (exceto sábados, domingos, fe-

riados e recessos): de 16/10/2017 a 20/10/2017, de 09h as 12h e de
13h as 16h, no horário de Brasília.

3.2 Locais e Endereços das Inscrições: As inscrições serão
efetuadas, pessoalmente ou por terceiros, diretamente na secretaria do
Colégio de Aplicação João XXIII, Rua Visconde de Mauá, 300,
Bairro Santa Helena, CEP: 36015-260 - Juiz de Fora - MG.

3.3 Os requerimentos de inscrição e respectiva documen-
tação poderão ser enviados via postal, desde que recebidos no setor
responsável pelos serviços de protocolo da respectiva Seleção, dentro
do período de inscrições fixado por este Edital, arcando o candidato
com os eventuais riscos oriundos desta modalidade de inscrição, em
quaisquer hipóteses em que a entrega não seja feita na data limite e
no endereço indicado.

3.3.1 Nas inscrições realizadas via postal deverá constar no
respectivo envelope utilizado para envio dos documentos de ins-
crição, obrigatoriamente, como "destinatário" o Departamento e a
Unidade Acadêmica aos quais a seleção está vinculada, o número do
Edital e o número da Seleção, com o endereço para o qual está sendo
enviada a inscrição.

4 DA DOCUMENTAÇÃO PARA INSCRIÇÃO: No ato da
inscrição, deverão ser entregues ou enviados via postal os seguintes
documentos:

a) Ficha de Inscrição em Processo Seletivo Simplificado
preenchida, disponível em http://www.ufjf.br/prorh/formularios/sele-
cao-de-professores-substitutos-e-visitantes/

b) cópia simples de documento de identidade;
c) cópia simples do CPF;
d) certidão de quitação eleitoral (www.tse.jus.br);
e) cópia simples de documento que comprove estar em dia

com obrigações militares, quando couber;


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-10-10T01:44:30-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




